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Forslag til forespørgselsdebat om hvorvidt man kan gøre det lettere for borgere i Nuuk 

at tage til lægen ved at oprette en separat lægeklinik 

(Atassuts Inatsisartut gruppe) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed) 

 

 

 

Tak til Atassuts Inatsisartut gruppe for at tage initiativ til denne debat.  

 

Den første kontakt til Sundhedsvæsenet for alle borgere sker via det lokale sundhedscenter eller 

skadestuen. I Nuuk er det via Dronning Ingrids Sundhedscenter. Dronnings Ingrids Sundhedscenter er 

en del af sundhedsregion Sermersooq og varetager hovedsaligt sundhedsbetjeningen af Nuuks borgere, 

men understøtter ligeledes Paamiut med lægedækning og Ittoqqortoormiit med telemedicinske 

lægekonsultationer. Derudover skal det nævnes, at lægerne i sundhedscentret ved behov understøtter 

de kortidsansætte læger i Narsaq. Sundhedscentrets placering ved Dronning Ingrids Hospital anses 

som en fordel for borgerne, da det blandt andet giver mulighed for at få udleveret medicin, tage 

røntgenbilleder og blodprøver samme sted som lægekonsultationen foregår.  

 

Selvom Dronning Ingrids Sundhedscenter primært er forbehold borgerne i Nuuk peger 

Sundhedskommissionen på, at tilgængeligheden i dag er udfordret. Der er flere forhold, der er årsag til 

den begrænsede tilgængelighed til sundhedscentret i Nuuk. Sundhedskommissionen finder, at 

hovedårsagen er manglen på fastansatte speciallæger i almen medicin, men det fremhæves samtidig, at 

sundhedscentret bruger ressourcer på at varetage en række landsdækkende funktionsansvar inden for 

eksempelvis hud- og øjenområdet. Årsagen til, at sundhedscentret i dag varetager de landsdækkende 

funktioner er, at det ikke har været muligt at rekruttere faste medarbejdere med de rette kompetencer 

til kysten. 

 

Nuuk har oplevet en stor befolkningstilvækst de senere år, hvilket løbende har øget behovet for 

lægebetjening. Udviklingen i Nuuk har således presset Dronning Ingrids Sundhedscenter, idet 

ressourcerne ikke automatisk er fulgt med et stigende befolkningstal. Sundhedskommissionen har i 

den forbindelse peget på, at der er tale om en negativ skævvridning i ressourcetildelingen til 

sundhedsregion Sermersooq, hvis man sammenligner med de øvrige sundhedsregioner. Selvom der er 

gjort forsøg på at forbedre tilgængeligheden til sundhedscentret med for eksempel et nyt 

telefonsystem, der bedre kan imødekomme henvendelserne fra borgerne, så kan der fortsat være 

ventetid til telefoniske og fysiske konsultationer. Og for at forbedre adgangen til sundhedscentret i 

Nuuk afsatte Naalakkersuisut tidligere i år 3,5 millioner kroner som led i Akutpakke 1, hvilket har haft 

en positiv effekt i 2023. 

 

Diskussionen om fordelingen af ressourcer i vores sundhedsvæsen er kompleks. Vi kan ikke blot flytte 

midlerne til en ny sundhedsregion, når en borger flytter til en ny by. Det skyldes, at Sundhedsvæsenet 

fortsat skal opretholde sundhedsbetjeningen og levere sundhedsydelser i hele landet, selvom 

bosætningsmønstret løbende ændrer sig. Boligforhold er også et emne der har stor betydning på 

fastholdelse, hvilket også er et af Naalakkersuisuts fokusområder. I Naalakkersuisut er vi derfor enige 

med forslagsstilleren i, at vi er nødt til at arbejde for varige løsninger for borgerne, da 

befolkningstilvæksten i Nuuk forventes at fortsætte i de kommende år. Arbejdet med 

sundhedskommissionens anbefalinger er gået i gang og heri ligger også vores fælles politiske arbejde 

for prioriteringerne på sundhedsområdet. Med disse ord ser jeg frem til en konstruktiv debat. 


